
 

 

                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

« 05 » июня  2024 г.                            №36 -п                               п.Ессей 

 

 

О создании и организации работы патрульно-маневренной группы на 

территории  поселка Ессей Эвенкийского муниципального района 

Красноярского края 

 

В соответствии с ст. ст. 16, 18-19 Федерального закона от 21.12.1994 № 

69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь методическими 

рекомендациями ФГБУ ВНИИ ГОЧС (ФЦ) МЧС России от 2020 года, 

Уставом Администрации п.Ессей, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Создать патрульно-маневренную группу на территории поселка Ессей 

Эвенкийского муниципального района Красноярского края (приложение 1). 

2. Утвердить: 

- регламент работы патрульно-маневренной группы (приложение 2). 

- перечень имущества патрульно-маневренной группы (приложение 3). 

- схему населенного пункта и маршрут патрулирования (приложение 4). 

- формы отчетных документов с ЕДДС (приложение 5). 

3. Постановление Администрации п.Ессей от 18 мая 2022 г. №15-п «О 

создании патрульных, патрульно-маневренных групп на территории поселка 

Ессей»  (с изменениями от 17.05.2024г. №33-п) считать утратившим силу. 

4.Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя главы поселка Ессей Эспек Анастасию Ивановну. 

5. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания 

 

 

 

Глава поселка Ессей                                                         Г.П. Ботулу 
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОСЕЛКА ЕССЕЙ 

Эвенкийский муниципальный район  
Красноярский край 

 

 

648594 Красноярский край Эвенкийский муниципальный район п.Ессей улица Центральная дом 4 

ИНН 8801010830 КПП 880101001 ОГРН 1038800000250 Р/счет 4020481010000000036 ГРКЦ ГУ Банка России по 

Красноярскому краю БИК 040407001 e-mail: essey.adm@evenkya.ru  8(39170) 35010 (АТС Меридиан) 

mailto:essey.adm@yandex.ru


                    
 

Приложение 1 

к Постановлению администрации  

от  05.06.2024 г. №36-п  
 

Состав 

патрульно-маневренной группы (ПМГ) на территории поселка Ессей 

  

№ 

п/п 
ФИО участника Место работы 

Функционал 

ПМГ 
Примечание 

Основной состав 

1 
Эспек Анастасия 

Ивановна  

Администрация Заместитель 

главы  

Руководитель 

ПМГ 
 

2 
Эспек Алексей 

Викторович  

Инженер оперативного 

планирования и 

реагирования ГОиЧС в п. 

Ессей 

патрульный  

3 
Чарду Альберт 

Васильевич  

МП ЭМР «Илимпийские 

теплосети» добровольный 

пожарный ДПК  

п. Ессей 

патрульный   

4 
Калинин Игорь 

Николаевич  

МП ЭМР «Илимпийские 

электросети» добровольный 

пожарный ДПК 

 п. Ессей 

патрульный  

5 
Эспек Анатолий 

Владимирович  

МП ЭМР «Илимпийские 

электросети», добровольный 

пожарный ДПК 

 п. Ессей 

патрульный  

6 
Чорду Борис 

Антонович  

МП ЭМР «Илимпийские 

теплосети», добровольный 

пожарный ДПК п.Ессей 

патрульный  

Резерв (вторая группа, на случай ухудшения обстановки) 

 

1 
Маймага Сергей 

Михайлович  

добровольный пожарный 

ДПК п. Ессей 
патрульный  

2 
Иванов Денис 

Альбертович  

МП ЭМР «Илимпийские 

теплосети», добровольный 

пожарный ДПК  

п. Ессей 

патрульный  

3 
Бети Вадим 

Матвеевич  

МП ЭМР «Илимпийские 

теплосети», добровольный 

пожарный ДПК п.Ессей 

патрульный  

4 
Ботулу Иван 

Иванович 

добровольный пожарный 

ДПК п.Ессей 
патрульный  

 
 

 

 



 

 

Приложение 2 

к Постановлению  

Администрации п. Ессей  

от  05.06.2024г  №36-п 

 

 

РЕГЛАМЕНТ 

о порядке организации и обеспечения деятельности  

патрульно-маневренной группы  

  

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Регламент определяет порядок создания, организации и 

обеспечения деятельности патрульно-маневренной группы на территории 

Администрации поселка Ессей  

1.2. Патрульно-маневренная группа создается с целью обеспечения 

выполнения задач, которыми являются: выявление загораний на ранней 

стадии развития, тушение их минимальным составом сил и средств, 

проведение профилактических мероприятий, выявление нарушителей и 

привлечение их к административной ответственности. 

1.3. Состав патрульно-маневренной группы – не менее 5 человек, из 

числа членов общественных объединений, организаций и учреждений всех 

форм собственности, расположенных на территории сельского поселения, 

местного населения (добровольцев). 

1.4. Устанавливаемые сроки завершения создания патрульно-

маневренной группы – до начала пожароопасного периода. 
 

2. Задачи и функции патрульно-маневренной группы 

 

2.1. Основными задачами патрульно-маневренной группы являются: 

- патрулирование населенного пункта по выявлению 

несанкционированных отжигов сухой растительности, сжигания населением 

мусора на территории населенного пункта (сельского поселения); 

- проведение профилактических мероприятий среди населения о мерах 

пожарной безопасности; 

- идентификация и выявление термических точек вблизи населенного 

пункта с принятием мер по их локализации и ликвидации выявленных 

природных загораний; 

- определение по возможности причины возникновения загораний; 

- установление (выявление) лиц, виновных в совершении 

административного правонарушения, с дальнейшей передачей информации в 

надзорные органы (участковому, в отдел полиции); 
- передача информации в ЕДДС муниципального образования о 

складывающейся обстановке, а при необходимости - запрос дополнительных 

сил и средств, для тушения загораний. 



2.2. Основными функциями патрульно-маневренной группы являются: 

- проведение в пределах своей компетенции противопожарной 

пропаганды и разъяснительной работы среди населения и работников 

организаций по вопросам пожарной безопасности, соблюдения 

противопожарных норм и правил в период ограничений в лесопожарный 

период; 

- организация и принятие мер по оповещению населения 

и сообщению информации о возгорании лесного массива (лесном пожаре) 

администрацию населенного пункта и ЕДДС района; 

- оказание помощи в эвакуации населения, домашнего скота и 

материальных ценностей в случае угрозы перехода природных пожаров на 

населенный пункт 

- организация взаимодействия с Государственной противопожарной 

службой, ведомственной, частной и добровольной пожарной охраной, иными 

органами и организациями при тушении пожаров и ликвидации 

их последствий; 

- обеспечение поддержания в постоянной готовности к локализации 

и тушению природных (лесных, ландшафтных) пожаров имущества 

патрульно-маневренной группы; 

- участие в установленном порядке в локализации пожаров; 

- повышение профессионального уровня участников патрульно-

маневренной группы по знанию тактико-технических характеристик 

имеющегося оборудования и его практического применения. 

  

3. Организация деятельности патрульно-маневренной группы  

 

3.1. Патрульно-маневренная группа поселка Ессей  осуществляет свою 

деятельность в границах поселка  Ессей. 

3.2. Комплектование патрульно-маневренной группы осуществляется 

из числа граждан в возрасте не моложе 18 лет, способных 

по своим личным деловым качествам и состоянию здоровья выполнять 

обязанности, возложенные на участников патрульно-маневренной группы. 

3.3. Участники патрульно-маневренной группы не имеющих 

соответствующей подготовки, входящих в состав групп, организуют по 

программе «Профессиональная подготовка пожарных, добровольных 

пожарных дружин» в объеме 16 часов. Для организации данной работы 

организуется площадка на базе пожарно-спасательных подразделений.  

3.4. Для решения возложенных на патрульно-маневренную группу  

задач, органом управления должны быть разработаны следующие 

документы: 

- схемы и планы населенных пунктов, а также водоисточников и дорог, 

расположенных на территории населенного пункта в 5-ти километровой 

зоны; 

- инструкция по охране труда; 

- инструкция по пожарной безопасности; 

- путевой лист на выезд автомобиля ПМГ; 



- утвержденный перечень имущества ПМГ; 

- маршрут патрулирования, с учетом особенности территории 

населенного пункта (пеший, автотранспортный); 

- форма реестра ПМГ; 

- форма Плана работы на дежурные сутки; 

- ведомость учета работы ПМГ; 
  

4. Обязанности и права  

участников патрульно-маневренной группы 

 

4.1. Руководитель патрульно-маневренной группы обязан: 

- знать регламентирующие документы, обеспечивающие условия 

создания, порядка организации и обеспечения деятельности патрульных, 

патрульно-маневренных, маневренных и контрольно-патрульных групп; 

- организовывать работу по направлению деятельности ПМГ и 

контролировать состояние имеющегося имущества и пожарно-технического 

вооружения; 

- знать территориальные границы населенного пункта, ориентироваться 

на местности; 

- информировать главу муниципального образования, о выявленных 

нарушениях противопожарного режима; 

- обеспечивать профессиональную подготовку (занятия) с участниками 

ПМГ; 

- обеспечивать взаимодействие с ЕДДС при проведении 

спланированных мероприятий. 

4.2. Участник патрульно-маневренной группы обязан: 

- осуществлять контроль за соблюдением противопожарного режима на  

территории населенного пункта; 

- проводить разъяснительную работу среди населения по вопросам 

пожарной безопасности при нахождении в лесу и в границах населенного 

пункта; 

- проверять состояние и готовность к применению имеющегося 

имущества и пожарно-технического вооружения; 

- осуществлять действия по локализации выявленных возгораний 

(лесных пожаров) до прибытия дополнительных сил; 

- оказывать содействия в тушении пожаров по указанию прибывшего 

на пожар старшего оперативного должностного лица пожарной охраны 

(руководителя тушения пожара). 

 

5. Гарантии правовой и социальной защиты участников 

патрульно-маневренной группы 

 

5.1. Гарантии правовой и социальной защиты участников патрульно-

маневренной группы определяются в соответствии с действующим 

законодательством РФ. 



5.2. Обеспечение вопросов о выделении субсидий на топливо людям, 

использующих личный автотранспорт для патрулирования. 

5.3. Обеспечение вопросов сохранения работодателем заработной 

платы в период дежурства в составе ПМГ, в том числе: предоставление 

дополнительных дней отдыха, если работник привлекался в выходные и 

праздничные дни. 

5.4. Иные меры и методы стимулирования в соответствии с 

действующим законодательством РФ, нормативно-правовыми актами 

Красноярского края, Эвенкийского района, органа местного самоуправления. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение 3 

к Постановлению администрации  

от 05.06.2024  №36-п 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ИМУЩЕСТВА 

патрульно-маневренной группы 

 

№  

п/п 
Наименование 

ед.  

(шт.) 

Численность 

групп 

 Патрульно-маневренная группа   

1.  автомобиль 1 

 

Не менее 5 

человек 

2.  Моторная лодка 1 

3.  мотопомпа 2 

4.  Рукав пожарныы всасывающий 2 

5.  Рукава пожарные напорные 2 

6.  Ранцевый лесной огнетушитель (РЛО) 

14 

 

 

7.  Емкость для подвоза воды (40-50 л.) 1 

8.  Бензиновая мотокоса 1 

9.  лопата 5 

10.  багор 5 

11.  ведра 5 

12.  Радиостанция 5 

13.  Карта местности 1 

14.  Мегафон  1 

   

   

   

    

    

 

Примечание: предусмотреть количество приобретаемого имущества на резервную 

группу 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 4 

к Постановлению администрации  

от 05.06.2024  № 36-п 

 

 

 

СХЕМА 

населенного пункта с обозначением маршрутов патрулирования 

(пеший, автотранспортный) 

 

 

 

 

 
 



 
Приложение 5 

к Постановлению администрации  

от 05.06.2024  №36-п 
 

 

ФОРМЫ 

учетных документов при организации взаимодействия  

с ЕДДС МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» ЭМР 

 

РЕЕСТР 

патрульно-маневренных групп  

на территории Эвенкийского муниципального района 

№ 

п/п 
Вид группы 

Количество  

созданных групп 

Численный состав 

групп, чел. 

Количество 

закрепленной техники, 

ед. 

     

1 основной 1 6 1 

2 резервная 1 4  

ИТОГО:    

 

№ 

п/п 

Зона ответственности 

(наименование н.п., 

удаленность) 

Численный 

состав групп, 

чел. 

По фамильный состав 

группы (ФИО, вид основной 

деятельности) 

Техника и оснащение 

группы 

     

     

     

 
 

УТВЕРЖДАЮ 

Заместитель председателя КЧС и ПБ 

Эвенкийского района (ВрИО 

начальника 9 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Красноярскому краю) 

капитан внутренней службы 

 

_____________________ Чугунов С. В. 

 

«___» ____________ 20___ г. 
 

План  

работы патрульно-маневренных групп  

на 00.00.2024 г. 

 
№ 

п/п 

Населенный пункт, 

удаленность 

Старший группы, ФИО, 

должность, способ связи 
Состав группы Время работы 

     

     

     

     

 

Оперативный дежурный ЕДДС 

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» ЭМР      ФИО 

00.00.2024 г. 



 

ВЕДОМОСТЬ 

учета работы патрульно-маневренных групп 

на территории Эвенкийского муниципального района 

на 00.00.2024 г. 

 

№ 

п/п 

Населенный пункт, 

удаленность 

Доклады 

Результат работы группы 

Итог работы 

(обнаружено/ли

квидировано) 

о выходе 
на 

маршрут 

Итоговый 

доклад 

до 10:00 до 21:00 

      

      

      

 

Оперативный дежурный ЕДДС 

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» ЭМР      ФИО 

 

00.00.2024 г. 

 

 

 

 

 

 

ИТОГОВОЕ ДОНЕСЕНИЕ 

работы патрульно-маневренных групп 

на территории Эвенкийского муниципального района 

на 00.00.2024 г. 

 

По итогам работы ПМГ, выявлено (проверено ТТ) 0 возгораний, 0 

ликвидировано в 5-км зоне от населенного пункта Ессей, 0 выявленное 

возгорание явилось причиной лесного пожара № 00, который возник 

00.00.2024г. на площади 00 га (удаление от н. п. ХХХ 00 км.) 

  
Сведения по организации работы групп в соответствии с Планом 

 
Патрульно-

маневренные 

Патрульно-

контрольные 
Итого Примечание 

План на сутки 00.00.2024     

Фактически привлекалось     

Обнаружено возгораний     

Привлекалось к ликвидации 

возгораний 
    

Выявлено нарушителей     

Составлено протоколов     

 

Оперативный дежурный ЕДДС 

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» ЭМР      ФИО 

 

00.00.2024 г. 


